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پایان امپراتوری د لال ها د ر بازار ارز

چهارشنبه 30 د ی 1394 | سال سوم | شماره 765  4

شهروند|نوسان وقیمت های عجیب و غریب د  لار، 
صف های طولانی و همهمه د  لالان، نفروختن د  لار، 
د  ستفروشی و... صحنه های آشنای خیابان فرد  وسی 
وسبزه مید  ان تهران است که سال هاست کلیشه 

تکراری بازار ارز ایران به شمار می آید  .
کلیشه ای که با نقش پررنگ د  لال ها به برهم زد  ن 
آرامش بازار و ایجاد   نوسان کمک می کرد   و هیچگاه 
تمام نشد  ه است. حالا د  وسالی است که با وجود   
تلاش های د  ولت یازد  هم برای ثابت نگه د  اشتن نرخ 
ارز، همچنان گاه و بیگاه این د  لال بازی ها و حضور 
غیرقانونی آنها خبری شد  ه است.  مقابله با د  ستکاری 
نرخ د  لار توسط د  لالان د  ر بازار موضوعی است که 
سال هاست توسط د  ولت های مختلف پیگیری شد  ه 
اما هیچگاه با همراهی تمام بخش های مسئول همراه 
نشد  ه است. حالا د  ر سال های د  ولت یازد  هم، با روند   
تد  ریجی تسلط بانک مرکزی بر بازار به نظر می رسد   
تغییراتی د  ر راه است و گویا بنا شد  ه برای نخستین بار، 
خود  نمایی د  لال ها د  ر بازار ارز به پایان برسد  . بانک 
مرکزی برای نخستین بار د  رکشور ساماند  هی جد  ی و 
قانونمند   فعالیت د  ر بازار ارز را د  ر د  ستور کار قرار د  اد  ه و 
د  رست د  رشرایطی که واسطه ها آخرین مانور خود   را د  ر 
بازار ارز پساتحریم به نمایش گذاشته بود  ند  ، ضربه ای 
کاری به این متخلفان وارد   شد  ه است. کسانی که باعث 
گرانی عجیب د  لار شد  ه اند   و بازار تهران را د  ر 2روز اخیر 
با نوسان مواجه می کرد  ند  ، حالا شاهد   جمع آوری و 
پلمب صرافی های غیرمجاز هستند  . براساس اخبار 
منتشرشد  ه، از روز د  وشنبه 13 صرافی غیرمجاز د  ر بازار 
پایتخت تعطیل شد  ه است و موج تعطیلی غیرمجازها 
همچنان اد  امه د  ارد  . این مسأله حجم معاملات بازار 
ارز را کاهش د  اد   و سبب شد   نرخ د  لار د  وباره به کانال 
3 هزارو500تومان ریزش کند   و به 3 هزارو593تومان 
برسد  . این موضوع د  رحالی رخ می د  هد   که د  رست 
یک روز پس از اجرای برجام نرخ د  لار د  وباره صعود  ی 
شد  ه و قیمت ها تا کانال 3 هزارو640تومان رشد   کرد  ه 
بود  . حالا همزمان با پلمب صرافی های غیرمجاز و 
ریزش قیمت د  لار د  ر بازار آزاد  ، بانک مرکزی نرخ 
د  لار بانکی را به 3 هزارو18تومان افزایش د  اد   که به 
نظر می رسد   د  ولت عزم خود   را که فاصله زمان انتظار 
برای خانه د  ارشد  ن بین قشر مرفه و فقیر جامعه ایرانی 
به حد  ود   یک قرن می رسد  ، برای اجرای ارز تک نرخی 
جزم کرد  ه و د  رست بلافاصله پس از اجرای برجام به 

اصلاح بازار ارز و ساماند  هی معاملات ارزی روی آورد  ه 
است. 

ساماندهیدلالانارزبراینخستینبار
براین اساس ولی الله سیف رئیس بانک مرکزی با 
اشاره به این که ساماند  هی بازار ارز به صورت رسمی 
آغاز شد  ه است، د  یروز د  ر جمع فعالان اقتصاد  ی اعلام 
کرد  : مقررات و اساسنامه های ناظر به فعالیت صرافی ها 
د  رهمه جای د  نیا وجود   د  ارد   اما خلأ این مقررات ناظر 
د  ر ایران احساس می شد  . به همین د  لیل ساماند  هی 
صرافی ها و بازار ارز از  سال 93 د  ر د  ستور کار قرار 

گرفت.
او اد  امه د  اد  : براساس مقررات چون ارز منشأ خارجی 
د  ارد  ، معامله آن د  ر بازار بد  ون د  ریافت مجوزهای لازم، 
مصد  اق قاچاق به شمار می آید   و بنابراین ستاد   مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز وارد   بازار شد  ه و با صرافی های بد  ون 
مجوز برخورد   می کند  . د  ر این زمینه صمد   کریمی 
مد  یر اد  اره صاد  رات بانک مرکزی نیز توضیح د  اد  : برای 
نخستین بار د  ر تاریخ فعالیت بانک مرکزی مقررات 
ناظر بر عملیات صرافی بانک ها تهیه و ابلاغ و اجرایی 
شد   و این قانون با همکاری سازمان تعزیرات و نیروی 
انتظامی انجام می شود  . وی اد  امه د  اد  : از نیمه د  وم  سال 
89 تاکنون به علت تشد  ید   تحریم های بین المللی 
وارد   شرایط خاصی شد  یم که موجب شد   د  ر  سال 91 
فروش عمومی به بانک ها قطع شود   و د  ر نیمه د  وم  سال 
91 مرکز مباد  لات ارزی ایجاد   شد   و سپس از  سال 92 

تاکنون با آغاز کار د  ولت جد  ید   شاهد   ثبات خوب د  ر 
بازار ارز کشور بود  یم اما از 23 تیر امسال تا هفته گذشته، 
عوامل اقتصاد  ی و غیراقتصاد  ی را د  ر بازار ارز سبب 
می شد   تقاضا برای ارز افزایش یابد   که بخشی از این 

تقاضا ناشی از تقاضاهای سود  اگرانه ارز بود  . 
پلمبصرافیهایغیرمجازشهرستانها

مد  یر اد  اره صاد  رات بانک مرکزی د  ر اد  امه گفت: 
برهمین اساس برخورد   با صرافی های غیرمجاز علاوه 
بر تهران د  ر شهرستان ها نیز استمرار خواهد   د  اشت 
و این موضوع تا زمانی اد  امه پید  ا می کند   که هیچ 
صرافی غیرمجاز د  رکشور فعالیت نکند  . او تأکید   کرد  : 
اسامی صرافی هایی که با مجوز معتبر د  رحال فعالیت 
هستند  ، د  ر تارنمای بانک مرکزی وجود   د  ارد   و افراد   
می توانند   خرید  وفروش ارز را د  ر این صرافی ها انجام 
د  هند  ؛ بنابراین بقیه صرافی ها که اسم آنها د  ر این تارنما 
نیست، غیرمجاز به شمار می روند  . کریمی همچنین 
بیان کرد  : صرافی های غیرمجاز و د  لالان د  ر نوسانات 
نرخ ارز نقش د  ارند   و با ساماند  هی آنان این نوسانات 
کاهش می یابد   و به ثبات می رسد  . بنابراین پیش بینی 
می کنیم با انجام این اقد  امات و با توجه به اجرایی شد  ن 
برجام، نرخ های آیند  ه ارز باثبات تر باشد  .  مد  یر اد  اره 
صاد  رات بانک مرکزی با اشاره به این که با اجرای 
برجام، هزینه های تبد  یل و نقل وانتقالات ارزی کاهش 
می یابد  ، افزود  : هزینه های ما 10برابر میانگین جهانی 
بود   که با اجرایی شد  ن برجام پیش بینی می شود   با 

گسترش کارگزاری ها بین بانک های ایرانی و خارجی 
و تسهیل صد  ور ضمانتنامه ها و آزاد  سازی ذخایر بانک 
مرکزی و د  ولت، سرعت و کارآیی بانک مرکزی برای 
تأمین مالی تجارت و طرح ها افزایش یابد   که این مسأله 
کمک می کند   که تقاضا از سیستم صرافی های مجاز 

به بانک ها انتقال یابد   و فشار بازار آزاد   ارز کم می شود  . 
جمعآوریصرافیهایغیرمجازدر4مرحله
البته ذاکری قائم مقام کانون صرافان نیز از طراحی 
چهار گام برای برخورد   با صرافی های غیرمجاز خبر 
د  اد   و گفت: برخورد   با صرافی ها د  ر چهار گام است که 
گام آخر مربوط به صرافی هایی می شوند   که مجوز 
جد  ید   براساس دستورالعمل اجرایي تأسیس، فعالیت 
و نظارت بر صرافی ها د  ریافت نکرد  ه اند  . او اد  امه د  اد  : با 
برخورد   با صرافی های غیرمجاز فضا برای صرافی های 
مجاز بهتر می شود   زیرا صرافی های مجاز مالیات 
می  د  هند   و همه معاملات را د  ر سامانه سنا به ثبت 
می رسانند   اما غیرمجاز ها هیچ هزینه ای نمی پرد  ازند  . 
البته صرافان د  ارای مجوزی هستند   که تخلف هم 
می کنند   و نیروی انتظامی با این صرافان هم برخورد   

می کند  .
تمامغیرمجازهاشناساییشدهاند

همچنین سرد  ار خلیل هلالی رئیس پلیس نظارت 
بر اماکن عمومی ناجا هم گفت: به استناد   قانون تنظیم 
بازار غیرمتشکل پولی که صراحتا وظیفه بررسی 
د  رخواست ها و صد  ور مجوز فعالیت ارزی را برعهد  ه 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی گذاشته است، این 
فعالیت صرفا با مجوز بانک مرکزی امکان پذیر است 
و د  ر تبصره 2 ماد  ه یک این قانون نیروی انتظامی 
مکلف شد   د  ر هرجا فعالیت غیرمجاز ارزی را مشاهد  ه 
کرد   نسبت به پلمب آن اقد  ام کند  . او افزود  : این 
موضوع د  ر کارگروه با همکاری د  ستگاه قضائی و بانک 
مرکزی د  رحال انجام است و تمام واحد  های غیرمجاز، 
شناسایی و تذکرات لازم به آنها برای اخذ مجوز د  ر 
مهلت مناسب د  اد  ه شد   و د  ر غیراین صورت نیروی 
انتظامی آنها را پلمب خواهد   کرد  . هلالی با بیان این که 
فعالان این عرصه باید   طبق مقررات بانک مرکزی 
فعالیت کنند  ، افزود  : نسبت به شناسایی مکان هایی که 
د  ر این زمینه فعالیت غیرمجاز می کنند  ، اقد  ام کرد  یم و 
به آنها اخطار د  اد  ه شد  ه است که اگر د  ر مهلت قانونی 
نتوانند   مجوز لازم را د  ریافت کنند  ، نیروی انتظامی 

براساس قانون از فعالیت آنها جلوگیری خواهد   کرد  .

وزارتخزانهداریآمریکا:تمامکشتیهای
IRISLایرانازلیستتحریمخارجشد

معاوناجراییرئیسجمهوری:درخواستی
برایفروشگاهزنجیرهایآمریکایینداشتیم

مدیراموربینالمللشرکتگاز:آغازمذاکرات
گازیایران-اتحادیهاروپا


فوکوسنیوز:آمادگیکرهایهابرایورود

بهبازارپرسودومنفعتایران

والاستریتژورنال:فاینانس8میلیارد
یوروییبرایایتالیاییهادرایران

اروپاپرس:هیأتیازاتحادیهاروپابرایبررسی
وارداتسوختبهایرانمیآید

وزارتاقتصاد:برایشفافیتمالیاتیماشین
فروشدرخردهفروشیهانصبمیشود

دیوانمحاسبات:گزارشتفریغبودجه
سال۹۳درمجلسقرائتشد

جایزهجهانیانرژیدربخشآببهایرانو
تانزانیارسید

جمعهمقاماتبزرگترینشرکتنفتییونان
باایرانیهادرآتنمذاکرهدارند


کرهجنوبیبابانکمرکزیتوافقبانکی

5.5میلیارددلاریکرد

شرکتملینفت:بابکزنجانیبعدازلغو
تحریمهابهانهایبرایواریزنکردنپولندارد

وزارتجهادکشاورزی:۲۲هزارتنسیب
برایعیدذخیرهشد

رویترز:مذاکرهاسپانیاوایرانبرایساخت
یکپالایشگاهایرانیدرجبلالطارق

یکبانکخصوصیجایگزینبانکمسکن
درطرحفروشقسطیمیشود

مشاوروزیرنیرو:تمامرودخانههایکشور
آسیبپذیرشدهاند

بد ون شرح

نوسانارزیکاهشمییابدوثباتبرمیگردد بانکمرکزی:تاپلمبآخرینصرافیغیرمجازادامهمیدهیم

وقایع روز

 10/7 د رصد  نرخ بیکاری پاییز 
مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری فصل پاییز امسال را 
10.۷ د رصد  اعلام کرد . براساس اعلام نتایج طرح 
آمارگیری نیروی  کار پاییز 1394، نرخ بیکاری 
افراد  10ساله و بیشتر نشان می د هد  10.۷ د رصد  از 
جمعیت فعال )شاغل و بیکار( بیکار بود ه اند . روند  
تغییرات این نرخ حاکی از آن است که این شاخص 
نسبت به پاییز 1393، 0.2 د رصد  افزایش و نسبت 
به تابستان 1394، 0.2 د رصد  کاهش د اشته است. 
 بخش خد مات با 49.8، صنعت با 32.6 و کشاورزی 

با 1۷.6 د رصد  بیشترین سهم اشتغال را د اشته اند .

 24/74 د لار قیمت هر بشکه نفت 
سبد  اوپک 

قیمت نفت اوپک با کاهش 26سنتی، بشکه ای 
24.۷4د لار فروخته شد  و به این ترتیب کمترین 
قیمت نفت اوپک رکورد  جد ید ی ثبت کرد . سازمان 
کشورهای تولید  و صاد رکنند ه نفت، اوپک، د ر 
آخرین به روزرسانی سایت خود  اعلام کرد : هر بشکه 
سبد  نفتی این سازمان، جمعه 25 د ی ماه، با 26سنت 
کاهش نسبت به آخرین قیمت اعلام شد ه د ر این 

سایت، 24.۷4د لار د ر هر بشکه فروخته شد .
کمترین قیمت سبد  نفتی اوپک پنجشنبه 24 
د ی ماه برابر با 25د لار ثبت شد ه بود  که کمترین 

قیمت از  سال 2004 تاکنون به شمار می رفت.

نرخ خوراک پتروشیمی 8.5 سنت شد 
شهروند| اول هفته جاری فرمول پیشنهاد ی 
وزارت نفت برای تعیین قیمت فروش گاز طبیعی 
به عنوان خوراک واحد های پتروشیمی از سوی 
معاون اول رئیس جمهوری مورد  موافقت قرار گرفت 

و ابلاغ شد . 
د ر همین راستا روز گذشته بیژن زنگنه، وزیر نفت 
نرخ خوراک گاز طبیعی واحد های پتروشیمی را با 
قیمت های کنونی 8/5 تا 9 سنت برای هر مترمکعب 
اعلام کرد  و گفت: این فرمول قیمت از ابتد ای  سال 
1395 آغاز و تا ابتد ای  سال 1405 معتبر است. البته 
فرمول جد ید  برای سرمایه گذاران آتی د ر این صنعت 
پیام خوبی د ارد . اکنون با مشخص شد ن این فرمول، 
سرمایه گذاران می توانند  با خیال آسود ه اقد ام به 

سرمایه گذاری د ر این صنعت کنند .

آئود ی به د نبال ورود  به بازار ایران 
 چند  روز اخیر به خصوص پس از اجرای برجام، 
شرکت ها و د ولت های خارجی یکی پس از د یگری 
تحریم ها علیه ایران را لغو می کنند  و شرکت ها نیز 
برای همکاری با کشورمان اعلام آماد گی می کنند . 
پیش از برد اشته شد ن تحریم ها خبری مبنی بر 
مذاکره آئود ی برای ورود  به بازار ایران مطرح شد  
که این شرکت آن را تکذیب کرد . اما د ر یکی د و روز 
اخیر شنید ه شد ه که شرکت خود روسازی »آئود ی« 
تولید  کنند ه مشهور خود روهای لوکس د ر آلمان، 
ورود  به بازار ایران را د ر د وران پسا تحریم بررسی 

می کند .
به گزارش رویترز از برلین، تصمیم شرکت آئود ی 
برای ورود  به بازار ایران د رحالی انجام می گیرد  که 
شرکت های آلمانی پیش بینی می کنند  که به د نبال 
لغو تحریم های بین المللی، ایران »ظرفیت رو به 
رشد ی« برای خود روهای لوکس د اشته باشد . اتاق 
صنایع و بازرگانی آلمان اعلام کرد  که شرکت های 
آلمانی ممکن است بتوانند  به د نبال گشایش 
بازارهای ایران د ر د وران پساتحریم، کالاهایی به 
ارزش 10 میلیارد  یورو )10.9 میلیارد  د لار( به ایران 

صاد ر کنند .

شهروند| تحریم های اقتصاد ی ایران د ر 4 د هه انقلاب اسلامی 
ایران باعث شد ه بود  تا صنعت هوایی ایران همواره د ر تحریم باشد  و 
توسعه این صنعت با چالش های جد ی روبه رو شود . د ر این 4 د هه 
حتی خرید  قطعات هواپیما هم با موانع بسیاری روبه رو بود  و صنعت 
هوایی ایران د ر مقابله با د لالان این صنعت مجبور بود  کالاهای خود  
را گران تر خرید اری کند ؛ اما حالا با رفع تحریم های صنعت هوایی 
ایران، هوانورد ی ایران می تواند  د ر هوایی تازه، به صورت مستقیم با 
تاجران این صنعت روبه رو شود  و مستقیم اجناس نو را خرید اری 
کند . بر این اساس قرار است د ر اتفاقی کم نظیر غول های این صنعت 
د ر تهران رایزنی های خود  را آغاز کنند  و رخد اد ی بي نظیر د ر این 
سال ها را رقم بزنند . رضا جعفرزاد ه، مد یر روابط عمومی سازمان 
هواپیمایی کشوری د ر این خصوص با اعلام اینکه، هفته آیند ه 
بزرگترین سازند گان هواپیمای آمریکایی و اروپایی وارد  کشور 
می شوند ، از حضور بزرگترین سازند گان هواپیماي آمریکایي و 
اروپایي خبر د اد  و گفت:  د ر روزهاي چهارم و پنجمن بهمن ماه 

این نمایند گان شرکت های بزرگ به تهران خواهند  آمد . وی افزود : 
برهمین اساس طي روزهاي چهارم الي پنجم بهمن ماه نخستین 
نشست بزرگ بین المللي هوانورد ي ایران پس از 35 سال با حضور 
حد ود  200 تن از صاحبان صنایع هوایي، کارشناسان و روساي 
شرکت هاي هوانورد ي سراسر جهان تشکیل شد ه و چگونگي ورود  

به بازار ایران مورد  بررسي قرار خواهد  گرفت.
وي افزود : جمهوري اسلامي ایران از یک سو د ر منطقه 
خاورمیانه اي که د اراي بالاترین رشد  د ر حمل ونقل هوایي است، 
قرار د ارد  و از سوي د یگر بین د و قطب مهم حمل ونقل جهان 
یعني آسیا-اقیانوسیه با حد ود  25 د رصد  و اروپا با 2۷ د رصد  
سهم جهاني قرار گرفته است و از این لحاظ از موقعیت مناسبي 
د رخصوص جذب و سرویس د هي به پروازهاي عبوري، کوتاه شد ن 
مسیر، امنیت هوایي و تبد یل شد ن به نقطه ارتباطي بین شرق و 
غرب برخورد ار  و د اراي بازار مناسبي براي ورود  سرمایه گذاري 
خارجي است. جعفرزاد ه با بیان اینکه رفع تحریم ها راه را براي 

ورود  سازند گان کلان هواپیماي جهان به بازار ایران باز کرد ه است، 
خاطرنشان کرد : به طورحتم با اجرایي شد ن برنامه جامع اقد ام 
مشترک )برجام( و غروب تحریم هاي صنعت حمل ونقل هوایي 
عرصه براي گسترش و توسعه کمي و کیفي فعالیت شرکت هاي 
هواپیمایي فراهم شد ه و مي توان با بهره گیري از ظرفیت ها و 
پتانسیل پیش روي به رشد  چشمگیري د ر صنعت د ست یابیم. وي 
گفت که با رفع محد ود یت هاي حضور شرکت هاي سازند ه هواپیما 
اروپایي و آمریکایي، چشم اند از امید وار کنند ه اي براي توسعه روابط 
با کشورها د ر زمینه گرد شگري فراهم شد ه است. وي اد امه د اد :  این 
روید اد  تحت عنوان اجلاس »هوانورد ي ایران 2016« که نخستین 
اجلاس بین المللي د ر آستانه رفع تحریم هاست، با همکاري مرکز 
هوانورد ي آسیا-پاسفیک )کاپا( برنامه ریزي شد ه و زمینه ساز 
تعامل صنعت بین المللي هوانورد ي با جمهوري اسلامي ایران براي 
نوسازي و توسعه صنعت به عنوان عالي ترین ابزار توسعه اقتصاد ي 

کشور خواهد  بود .
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غول های هواپیماسازی د نیا هفته آیند ه د ر تهران

    بانک آیند ه کارت های هد یه خود  را 
با طراحی های ویژه برای مناسبت  ها و فصل  های 
مختلف سال ارائه کرد ه است.  این کارت  ها، با 
لحاظکرد ن ترجیحات و سلیقه های متفاوت 
مشتریان بانک طراحی شد ه و د ر تمام شعب بانک 
آیند ه د ر د سترس می باشد .  برای سهولت انتخاب 
از بین کارت  های هد یه بانک آیند ه، آلبومی د ر 
تمام شعب این بانک وجود  د ارد  که مشتریان 
پس از مشاهد ه و انتخاب طرح کارت  مورد  نظر، 
می توانند  کارت هد یه خود  را د ر کمترین زمان 
ممکن، از همان شعبه د ریافت کنند .  مشتریان 
عضو سامانه پیشخوان مجازی نیز می توانند ؛ با 
مراجعه به تارگاه اینترنتی این سامانه به نشانی

abplus.ir انواع کارت  های هد یه را د ر مبالغ 
مختلف سفارش د اد ه و د ر محل کار و یا زند گی 

خود ، آن را د ریافت کنند .

افزایش تنوع د ر کارت  های هد یه 
بانک آیند ه
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